
  

COPIA 
 
 

 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

N.     14  

del  13/05/2020 
 

 

 

Responsabile del Servizio : Simone Tosi 

 
 

 

OGGETTO : 

Affidamneto  incarico  servizio  di  assitenza  in  materia  di sicurezza sul lavoro per 

la fuzione di RSPP 



  

N.  14  del   13.05.2020 

 
OGGETTO: Assunzione impegno di spesa e affidamento incarico per servizio di assistenza in 
materia di sicurezza sul lavoro e funzioni di R.S.P.P. alla Ditta “ALTEA SPA” di Feriolo di 
Baveno per l’anno 2020 – 2021 – 2022 - CIG: Z612CEE980. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Premesso che: 
- Con deliberazione n. 45 del 27.12.2019, il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2020-2022; 
- Con deliberazione n. 46 del 27.12.2019 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 
2020/2022; 

- tra gli obblighi del datore di lavoro rientra quello preminente della valutazione dei rischi per la sicurezza 

e per la salute dei lavoratori, nonché quello di sistemazione dei luoghi di lavoro; 
- l’art. 31 del D.Lgs. 81/2008 individua gli obblighi di prevenzione prevedendo che il datore di lavoro 
organizzi all’interno dell’Ente il “Servizio di Prevenzione e Protezione” conferendo i relativi incarichi ai 
soggetti in possesso dei requisiti prescritti dalla Legge; 
 
Considerato che: 

- si rende necessario, conferire incarico esterno in relazione agli adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/2008 
ed in particolare: 
Incarico RSPP, Responsabile servizio Sicurezza e Prevenzione (RSPP) con attribuzione dei compiti e 
responsabilità come definiti dall’art. 9 D.Lgs. 626/1994, come modificato e sostituito dal D.Lgs. 81/2008, 
art. 33, e ai sensi degli artt. 31 e 32 (con particolare riferimento all’assistenza in occasione di verifiche da 
parte di Organi di controllo/sorveglianza, assistenza in occasione di problematiche in materia di sicurezza 
nell’ambiente del lavoro; riunione periodica annuale ex art. 35 del D.lgs. 81/2008 tra Medico Competente 

– R.S.P.P. e R.S.L.; Formazione ed informazione dei dipendenti ai sensi degi artt. 36 e 37 del D.Lgs. 
81/2008 una volta all’anno ed eventuale formazione programmata per i neo assunti; Ispezione periodiche 

al fine di verificare le corrette condizioni di sicurezza; Coordinamento estreno delle figure professionali 
delegate alla funzione di addetti alle emergenze e primo soccorso); 
Redazione documentazione in materia di sicurezza – Redazione e aggiornamento della documentazione 
inerente la sicurezza, quali il Documento di Valutazione Rischi, con allegati piano di evacuazione e 

Procedure di sicurezza ed emergenza, comprensivo del programma di attuazione, in relazione ai 
cambiamenti dell’organico, delle attività, degli strumenti e dei luoghi di lavoro, nonché in relazione 
variazioni delle normativa e del progresso tecnologico; la verifica delle idoneità delle attrezzature di 
lavoro e l’indicazione delle misure tecniche ed organizzative per ridurre al minimo i rischi connessi al loro 
uso; 
Redazione e/o revisione parziale del piano delle misure preventive e protettive di cui all’art. 28, comma 2, 
del D.Lgs. 81/2008, e dei sistemi di cotrollo di tali misure: il monitoraggio del programma di attuazione 

degli interventi per la sicurezza e il controllo periodico del rispetto delle misure di prevenzione e 
protezione; 
Elaborazione delle procedure di sicurezza per tutte le attività svolte dal e nel Comune; 

Elaborazione/aggiornamento PFI (Piano formazione e informazione); 
Supporto tecnico necessario per l’individuazione delle misure necessarie di tutela ex art. 3 D.Lgs. 
626/1994, come modificato e sostituito dal D.Lgs. 81/2008 art. 15; 
Verifica che le misure tecniche, organizzative, procedurali adottate non comportino rischi per l’ambiente e 

la popolazione e che siano rispettate le norme igienico-sanitarie con riferimento a quanto disposto dal 
D.Lgs. 626/1994, come modificato e sostituito dal D.Lgs. 81/2008 concernente le attività che richiedono 
l’impiego di agenti cancerogeni e biologici; 
 
Visto: 
- il Decreto Legislativo 81/2008; 

 
Vista: 
- l’offerta presentata dalla ditta “Altea s.p.a.” con sede in Feriolo di Baveno – Strada Cavalli n. 42 - P.IVA: 
01440580031 che prevede un corrispettivo di € 804,00= oltre IVA per assistenza in materia di sicurezza 
sul lavoro e RSPP; 

 
Visto: 

- il comma 130, art. 1 della Legge n. 145 del 30.12.2018, “Legge di Bilancio 2019” il quale modifica il 
comma 450 dell’art. 1 della Legge27.12.2006, n. 296; 
 
Dato atto che: 



  

- per effetto della suddetta modifica, per acquisti di beni e servizi per un importo inferiore ad € 

5.000,00=, come quello di cui trattasi, non è obbligatorio ricorrere al MEPA (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione) 
 
Verificato che: 
- la citata Ditta ha sempre svolto le mansioni affidategli con serietà, capacità, professionalità e con totale 
soddisfazione dello scrivente Comune; 
 

Visto: 
- l’art. 107 comma 3 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizio in economia. 
 
 

DETERMINA 

 

 
1 Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla della Ditta ““ALTEA S.p.A.” con sede in Feriolo di 
Baveno, Strada Cavalli n. 42 – P.IVA: 01440580031 l’incarico per le funzioni di Responsabile per la 
sicurezza (RSPP) ai sensi della Legge 626/97 per il triennio 2020 – 2021 – 2022 per l’importo annuo di € 
980,88= IVA inclusa e quindi per complessivi 2.942,64 €; 
 

2.Di imputare la spesa di € 2.942,64 = IVA inclusa come segue: 

 € 980,88 sul cap. 183.5 I.S. 175/2020 del Bilancio di Previsione 2020/2022 in competenza 

anno 2020; 

 € 980,88 sul cap. 183.5 I.S. 175/2021 del Bilancio di Previsione 2021/2023 anno 2021; 

 € 980,88 sul cap. 183.5 I.S. 175/2022 del Bilancio di Previsione 2022/2024 anno 2022; 

  
 
4 Di comunicare la presente determinazione alla Ditta incaricata del servizio ai sensi dell’art. 191, comma 

1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

5 Di disporre, ai sensi dell’Art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 la registrazione contabile dell’impegno sul 
competente capitolo di Bilancio; 
 
6 Di dare atto che: 
-il presente impegno ed il conseguente pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica; 
- il Codice Ufficio Univoco al quale dovranno essere indirizzate a far data dal 31/03/2015 le fatture 

elettroniche è UF696H 
- la presente spesa rientra nell’ambito di quanto previsto dall’art. 1, comma 629, della Legge 23/12/2014 
n. 190 e che l’imposta sul valore aggiunto sarà versata direttamente dall’erario; 
- che il relativo CIG è Z612CEE980. 
    ================== 
 

        Il Responsabile del Servizio 
              (Simone Tosi) 
 

 



  

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147 bis, comma 1 e all'art. 151 comma 4 e dell’art.153, comma 

5,  del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto previsto   dal Regolamento Comunale sui 

controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto Responsabile del 

servizio finanziario: 

 Esprime parere in ordine alla regolarita’ contabile: 

 

 Favorevole; 

 Non favorevole (vedi allegato); 

 Attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 

 Non attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 

 

 Rileva che l’atto non comporta impegno di spesa; 

 

 Dichiara l’esecutività del presente provvedimento. 

 

Agrate Conturbia, li ____________ 

 

        IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                F.to DOTT. ANDREA TURETTA 

************************************************************************************** 

 

 CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni  consecutivi con decorrenza dal   

20/05/2020 

Agrate Conturbia, li   20/05/2020 

 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

         DOTT. ANDREA TURETTA 

 

************************************************************************************** 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Agrate Conturbia, li  20/05/2020 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

REGIS MILANO Dott. Michele 
 

************************************************************************************** 

 
 


